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10. møde.  

Fredag den 28. februar kl. 11. 

Første næstformand (Grete IlæJclcerup): 
I skrivelse af 26. februar meddeler justits- 

ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om overførsel til andet land 
af retsforfølgning i straffesager, 

forslag til lov om ændring af borgerlig straf- 
felov, af lov om ikrafttræden af borgerlig straf- 
felov m. m. og af retsplejeloven. (Psykisk ab- 
normitet, narkotikakriminalitet, beskyttelse af 
diplomater m. v.), 

forslag til lov om ændring af lov om overfor- 
mynderiet og 

forslag til lov om ændring af retsplejeloven, 
lov om forbrugerklagenævnet og lov om retsaf- 
gifter. (Forbrugersager, bødeforelæg på stedet 
m. v.) 

I  skrivelse af 26. februar meddeler mini- 
steren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om retsaf- 
gifter og 

forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. samt afskrivningsloven. 
(Procenttillæg, ekspropriation, jordfordeling 
og afløste jordrentebrug m. v.). 

I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om nedlæggelse af sporforbin- 
delsen mellem Københavns Nordre Toldbod og 
Larsens Plads. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om overførsel til an- 
det land af retsforfølgning i straffesager. 

Forslaget har tidligere været fremsat i ok- 
tober 1973 og i oktober 1974, men bortfaldt 
som følge af folketingsvalgene i december 
1973 og i januar 1975. 

Forslaget tilsigter at muliggøre Danmarks 
tilslutning til den europæiske konvention 
om overførsel af retsforfølgning i straffesager. 
Med hensyn til lovforslagets og konventio- 
nens nærmere indhold tillader jeg mig at hen- 
vise til bemærkningerne til forslaget og til 
de tidligere fremsættelser, Folketingstidende 
1973-74, sp. 596, og 1974-75, 1. samling, sp. 
321. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Hermed tillader jeg mig endvidere for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af borgerlig straffelov, af lov om ikraft- 
træden af borgerlig straffelov m. m. og af rets- 
plejeloven. (Psykisk abnormitet, narkotikakri- 
minalitet, beskyttelse af diplomater m. v.). 

Bortset fra et ikke tidligere fremsat forslag 
om ændring af straffelovens § 8 om danske 
domstoles kompetence i straffesager svarer 
forslaget til det forslag til lov om ændring af 
borgerlig straffelov, af lov om ikrafttræden 
af borgerlig straffelov m. m. og af retspleje- 
loven. (Psykisk abnormitet, narkotikakrimi- 
nalitet m. v.), der blev fremsat i oktober 1974 
og bortfaldt som følge af folketingsvalget i 
januar 1975. 

Det nye forslag om ændring af straffelovens 
§ _8 tilsigter at muliggøre Danmarks tilslut- 
ning til FN-konventionen om forebyggelse af 
og straf for forbrydelser mod internationalt 
beskyttede personer, herunder diplomatiske 
repræsentanter. Konventionen indebærer 
bl. a., at de deltagende stater forpligter sig 
til at gennemføre strafforfølgning af visse 
alvorligere forbrydelser modinernationalt be- 
skyttede personer, uanset hvor og af hvem 
de er begået, såfremt gerningsmanden op- 
holder sig i den pågældende stat og ikke ud- 
leveres til andet land. 

Med hensyn til lovforslagets øvrige be- 
stemmelser tillader jeg mig at henvise til 
lovforslagets bemærkninger og den tidligere 
fremsættelse, Folketingstidende 1974-75, 1. 
samling, sp. 324. 

Særlig med hensyn til forslaget om en for- 
højet strafferamme på fængsel i indtil 10 år 
for den groveste narkotikakriminalitet skal 
jeg dog gøre nogle enkelte bemærkninger. 

Jeg skal for det første fremhæve, at jeg 
lægger betydelig vægt på, at der ved dette 
forslag opnås retsenhed mellem de nordiske 
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[Justitsministeren.] 
lande. Dernæst skal jeg understrege, _at for- 
slaget ikke tilsigter en generel forhøjelse af 
strafniveauet for narkotikakriminalitet, men 
alene sigter på de allergroveste, normalt in- 
ternationalt prægede, forhold. Denne be- 
grænsning fremgår direkte af den foreslåede 
bestemmelses ordlyd. Forslaget er udformet 
således, at den forhøjede strafferamme alene 
finder anvendelse, når overtrædelsen har an- 
gået en betydelig mængde særlig farligt eller 
skadeligt stof eller i øvrigt har haft en særlig 
farlig karakter. Det er for mig meget væsent- 
ligt, at forslaget er udformet på denne be- 
grænsede måde, således at man undgår en af- 
smitning på strafniveauet vedrørende de min- 
dre grove former for narkotikakriminalitet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Hermed har jeg den ære for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om overformynderiet. 

Den gældende lovs § 6 bestemmer, at 
loven skal optages til revision i folketings- 
året 1974-75. Som det fremgår af bemærk- 
ningerne til lovforslaget, er tidspunktet efter 
min opfattelse ikke det rigtige til en endelig 
fastlæggelse af overformynderiets frem- 
tidige stilling. På grundlag af arbejdet i 
statsamtsudvalget og ægteskabsudvalget vil 
der blive iværksat generelle overvejelser om 
fordelingen af forvaltningsopgaver under ju- 
stitsministeriets forretningsområde, og det 
må anses for mest hensigtsmæssigt,  ̂ at 
spørgsmålet om overformynderiets arbejds- 
opgaver indgår som et led i disse samlede 
overvejelser. Revisionen foreslås derfor ud- 
skudt til folketingsåret 1976-77. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til tingets velvillige behandling. 

Endelig tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring af 
retsplejeloven, lov om forbrugerklagenævnet og 
lov om retsafgifter. (Forbrugersager, bødefore- 
læg på stedet m. v.). 

Lovforslaget indeholder regler om be- 
handling ved retten af sager, der kan ind- 
bringes for forbrugerklagenævnet eller et 
nævn, der er godkendt af forbrugerklage- 
nævnet, og polititjenestemænds adgang til 

at meddele bødeforelæg på stedet. Endvidere 
foreslås de særlige eksamensbetingelser for ud- 
nævnelse som dommer, politimester m. v. og 
for meddelelse af beskikkelse som advokat 
m. m. ophævet, ligesom der foreslås åbnet 
adgang for advokater til at beskæftige to 
autoriserede fuldmægtige. 

Den 1. juni 1975 træder loven om forbru- 
gerklagenævn i kraft. Ved loven blev fastsat 
regler om oprettelse af et forbrugerklage- 
nævn, for hvilket klager fra forbrugere ved- 
rørende varer eller arbejds- og tjenesteydel- 
ser kan indbringes. De afgørelser, der træffes 
af nævnet, eller af de særlige klage- eller an- 
kenævn, som nævnet har godkendt, kan ikke 
tvangsfuldbyrdes. Forbrugere, som ikke uden 
at lide væsentlige afsavn kan betale de om- 
kostninger, der er forbundet med en retssag, 
bør imidlertid have mulighed for at få en af- 
gørelse ved domstolene, uden at det med- 
fører udgifter for dem. Ved forslaget tillæg- 
ges der derfor en forbruger, der opfylder de 
økonomiske betingelser herfor, fri proces i 
tilfælde, hvor modparten ikke vil opfylde 
nævnets afgørelse, eller hvor modparten ind- 
bringer sagen for retten, fordi han ønsker 
nævnets afgørelse ændret til skade for for- 
brugeren. 

Forslaget om bødeforelæg på stedet til- 
sigter at muliggøre en lettere og hurtigere 
sagsbehandling af nogle hyppigt forekom- 
mende typer af mindre lovovertrædelser, 
som ikke frembyder bevismæssige problemer 
eller problemer med hensyn til udmåling af 
bødens størrelse. Der sigtes navnlig på visse 
færdselslovsovertrædelser, hvor antallet af 
bødesager er meget stort, og hvor en for- 
enkling derfor vil være særlig virkningsfuld. 

Baggrunden for forslaget om eksamens- 
betingelserne er den ændring af karakter- 
givningen ved de høj ere uddannelsesinstitu- 
tioner, der blev gennemført i 1971, og hvor- 
ved 1. og 2. karaktersystemet afskaffedes. 

Forslaget om at give advokater adgang til 
at beskæftige to autoriserede fuldmægtige 
skal navnlig ses på baggrund af de seneste 
års betydelige 홢 og stigende 홢 arbejdsløs- 
hed blandt de nyuddannede juridiske kan- 
didater. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 


